
Model - tip

DARE DE SЕАМД
privind modificarea сопtrасtцlчi

de achizi{ii publice

Nr, 1 din 29.06,2022

I. Date сч рriчirе la autoritatea сопtrасtапti:

П. Date сч рriчirе la рrосеdчrа de achizi(ie:

ПI. Date cu privire la contractul de achizitie/acordul-cadru:

Denumirea autoriti{ii contractante CENTRUL PENTRU ACHIZITII
PUBLICE CENTRALIZATE IN
SANATATE

Localitate MD-2005, RерчЫiса Moldova,
mun.Chiginйu, or. Chiginйu, bd.Grigore
Yieru2212

IDNo 1016601000212
Adresa MD-2005, Republica Moldova,

mun.Chiginйu, оr. Chiginёu, bd.Grigore
Yieru2212

Numйr de telefon + з7з 022222 364
Num5r de fax
E-mail oficial dispozitive@capcs.md
Adresa de internet www.capcs.md
реrsоапа de contact
(пumе, рrепumе, tеlе.fоп, e-mail)

perciun Irina

Tipul procedurii de achizi{ie Cererea ofertelor de preturi п
Licitatie deschisй V Altele: flпdicati|

Obiectul achiziliei Achizilionarea endpTotezelor песеsаrе
IMSP Spitalul Clinic de Trautomatologie
si Ortopedie pentru апul202|-2022

Cod СРY 33 1 00000- l
yаlоаrеа estimatй а achizitiei 28 019 590 MDL
Nr. ;i link-ul рrосеdurii (se va iпdica diп cadrul
р о r t alulu i guч е r паmе пt al,wyt w. m t е пdе r. g оу,. m rJ)

Nr: ocds-b3wdp 1 -MD- 1 62l' 5940907 1 6

https : //nrtender. qov.md/tenders/ocds-
b3wdpl-MD-
| 62| 59 40907 1 6?tab:contract-notice

Data рuьliсйrii апuпtulчi de participare 2| mai 202l
Data (datele) Ei rеfеriп{а (rеfеriп{еlе) рuЬliсйrilоr
апtеriоаrе in Jчrпаlчl Oficial al Uniunii Еurорепе
privind proiectul (proiectele) la care se rеfеri
апчпtчl respectiv (duрd caz)

Tipul contractului de achizi{ie/acordului-cadru Bunuri v servicii п Lчсrйri п
Contractul de achizi{ie/acordul-cadru se rеfеri la
un proiect qi/sau рrоgrаm finan{at din fonduri ale
uniunii Ечrорепе

NuV Dап

Sursa de fiпап{аrе Buget de stat V Buget CNAM п
Buget CNAS п Surse ехtеrпе п
Alte surse: [Iпdicatil

Data deciziei de atribuire а contractului de
achizitie/ acord ului-cadru

\5.07,202|



Denumirea operatorului economic Ortofix SRL, Iпtеrmеd SRL, Rоmеdсоm
SRL, оrtопеt SRL

Nr. qi data contractului
саdrч

achizitie/acordului- -Nr. 210З9884/03 din l1.08.2021
(Оrtоfiх SRL) in sumй de: йrё tva
З775645,00, cu tva З775645,00;'
-Nr. 21039884/09 din 20.08.202l
(Intermed SRL) in sumё de: йrё tva
3515050,00, cu tva 3520150,00;
-Nr. 21039884/07 din 1 8.08.2021
(Romedcom SRL) in sчmй de: йrа tva
3l0545,00, cu tva 335З88,00;
- Nr. 210З9884/05 din 1 1.08.202l
(Ortonet SRl) in sumй de бl74480,00, cu
tva бl74480,00;
-Nr. 210З9884/06 din 12.08.2021
(Romedcom SRL) in sumй de: fЕrй tva
94б800,00, cu tva 946800,00.

Vаlоаrеа contractului de achizi{ielacordului-
саdrч
теrmеп de valabilitate з0.06.2022
Теrmеп de execu{ie In tеrmеп de 30 de zile de la solicitarea

scrisd а beneficiarului

IV. Date сu privire Ia modificirile песеsаrе а fi efectuate:

V. Descrierea achizi{iei inainte qi dupn modificare:
Majoraea volumului de Ьuпuri corlstituie astfel:

Tipul modificйrilor Micgorarea valorii contractului п
Маjоrаrеа valorii contractului V
Modificarea termenului de executare/ livrare/
рrеstаrе п
Modificarea termenului de valabilitate v
Rezeliereacontractului п
Altele V

Temeiul juridic Art. 76 аliп (7) pct. 2 lit а), Ь) ;i с) а Legii пr.
I31/]5 priviпd achizi|iile publice. iп baza
demersurilor пr. 01-12/959 diп ]0,05.2022, пr.
01-12/] ]24 diп ]7.05.2022, пr, 0]-I9/]028 diп
]2.05.2022, пr. 0]-]2/]300 diп 03.0б.2022, пr.
0]-]3/1329 diп ]3.0б.2022, пr. 0]-]9/l356 diп
23.0б.2022, пr. 0]-19/]375 diп 29.0б.2022 diп
partea IMSP Spitalul Сliпiс de Traumatologie
si Ortopedie.

Cre;terea pre{ului in чrmа modificirii (duрй
caz)

Nu se mоdфсd prelurile

Modificarea апtеriоаri а contractului de
ach izi{ii publice/aco rdului -са clru (dutэ d с az )

Nu este cazul

Alte informa{ii relevante In umla demersurilor din раrtеа instituliei
beneficiare stocurile de Ьчпuri la unele loturi аu
fost epuizate, respectiv, а fost solicitatй о
cantitate suplimentar1 саrе nu depйEeqte 15О/о

din cantitatea initialй procuTatd.

2



Nr
lot

Denumirea
IotuIu i

Denum
irea
pozi{iei

Cantitat
еа
ini{ialй
(Ьuс)

Рrе{uI
uп ita r
Iаrа
tva

Рrе(u l

uпitа r
сu tva

Canti
tatea
са rе
Se

majo
reazб

Рrе{u l

uпitаr
fй r5
tva

Рrе[ul
uпitаr
сu tva

Sumа
mаjоrаtб
fir5 tva

Sumа
mаjоrаtй cu
tya

Ortofix SRL

4

Proteza
totala de

sold cu tija
de гevisie

cimentata cu
cotil dubla
mobilitate
cimentata

TlJA 40,00 9700 9700 6 9700 9700 5 8200 58200

4

Proteza
totala de

sold cu tija
de revisie

cimentata cu
cotil dubla
mobilitate
cimentata

cUPA 40,00 б900 6900 6 6900 6900 4 l400 4l400

4

Proteza
totala de

sold cu tija
de revisie

cimentata cu
cotildubla
mobilitate
cimentata

INSER
т

40,00 зз00 3300 6 зз00 з300 l 9800 l 9800

4

Proteza
totala de

sold cu tija
de гечisiе

cimentata cu
cotil dubla
mobilitate
cimentata

сАр 40,00 2400 2400 6 2400 2400 l4400 l4400

l5

Рrоtеzа
totala de
sold сц
dubla

mobilitate

lnsert
polimer

ic

71,00 2400 2400 l0 2400 2400 24000 24000

l5

Ргоtеzа
totala de
sold cu
dubla

mobilitate

Сар
metalic

95,00 2000 2000 14 2000 2000 28000 28000

l5

Proteza
totala de
sold сu
duЬlа

mobilitate

Tiju
fеmчгаl

а
ciment

ata

7l,00 5900 5900 l0 5900 5900 59000 59000

l5

Proteza
totala de
sold cu
dubla

mobilitate

Cupa
acetabu

lаrа
ciment

ata

71,00 5695 5695 10 5695 5695 56950 56950

l8

Proteza
totala de

sold
adoptata

spre аЬоrd
minim-

Tija
femural

а
песimе
ntata

20,00 7100 7l00 J 7l00 7l00 2l300 2lз00

аJ



lnvaZlv

l8

Ргоtеzа
totala de

sold
adoptata

sрrе аЬоrd
minim-
invaziv

posterior

Cupa
асеtаЬu

lara
necime
ntata

20,00 7000 7000 з 7000 7000 2l000 2l000

l8

Proteza
totala de

sold
adoptata

spre аЬоrd
minim-
invaziv

роstеriоr

Insert
сrоSS-
linkat

20,00 2600 2600 з 2600 2600 7800 7800

l8

Рrоtеzа
totala de

sold
adoptata

sрrе abord
minim-
invaziv

posterior

Сар
fеmuгаl
metalic

20,00 2600 2600 J 2600 2600 7800 7800

22

Proteza
totala de

gепчпсhi dc
tip pivot
mediaI

Соmро
nenta

fеmurаl
а

60,00 9950 9950 9 9950 9950 89550 89550

22

Рrоtеzа
totala de

genunchi de
tip pivot
medial

Соmро
пепtа
tibiala

60,00 8000 8000 9 8000 8000 ,72000
72000

22

Рrоtеzа
totala de

genunchi de
tip pivot
medial

Iпsеrt
de

poIietil
ena

60,00 з950 3950 9 з950 з950 з5550 3 5550

Total 556750 55б750

Iпtеrmеd SRL

J

рrоtеzа de
sold totala

necimentata
tip lI (НА)

TIJA 60,00
65з 5 6535 9 65з5 65з5 588l5 58815

з

рrоtеzа de
sold totala

necimentata
tip II (Нд)

CUPA 60,00
59з 5 59з 5 9 5935 59з5 5з4l5 534l5

з

рrоtеzа de
sold totala

necimentata
tip II (НА)

INSER
т

60,00
2,750 2,750 9 2750 2,750 24,750 24,750

J

рrоtеzа de
sold totala

necimentata
tio II (НА)

сАр 60,00
2620 2620 9 2620 2620 2з580 23580

lб

Proteza
totala

cimentata de
genunchi de
tip constrans

Соmро
nenta

fеmurаl
а

ciment

20,00
21950 2l950 J 2l950 2l950 65 850 65850

I

4



ata
SupraSt
abilizat

а

lб

Ргоtеzа
totala

cimentata de
genunchi de
tip сопsffапs

Insert
tibial

suprast
abilizat

20,00
6350 бз 50 з б350 бз50 1 9050 l 9050

16

Proteza
totala

cimentata de
genunchi de
tip constrans

Tija de
extensi

е

40,00
,l62з 762з 4 762з ,l62з з0492 з0492

lб

Proteza
totala

cimentata de
genunchi de
tip constrans

Соmро
nent
tibial

20,00
1 0059 1 0059 3 l 0059 l 0059 з01,77 301,77

lб

Proteza
totala

cimentata de
genunchi de
tip constrans

Соmро
nent

patelar

10,00
l 0300 l0з00 2 l 0300 l 0300 20600 20600

Total
326729,00 326729,00

Romedcom SRL
8 Ciment

ortopedic cu
antibiotic

Ciment
ortoped
ic сч
antibiot
ic

5l5 603 651,24
,7,7 603 651,24 464зl 50l45,48

Total 4б43l 50145,48

Ortonet SRL

l2

Endoprotezб
total5 de
genunchi
platou
anatomic

Соmро
пепtё
fеmчrаl
ь

260 lll04 lll04 з9 ll104 l l l04 433056 4зз056

|2

Endoprotezй
totalЁ de
genunchi
platou
anatomic

Compo
пепtё
tibialй

260 8з7 l 837 1 з9 8з7 1 837 l з26469 з26469

l2

Епdорrоtеzё
tоtа]ё de
genunchi
platou
anatomic

Insert
de
polietil
епё

260 427з 42,7з з9 42,7з 427з l66647 l66641

Total
926112.00 926172,00

VI. Dеsсriеrеа сirсчmstап{еlоr саrе ач ficut песеsаri modificarea:
Beneficiarul final IMSP Spitalul Clinic de Traumatologie qi Ortopedie in baza demersurilor ш. 01-
l2l959 din 10.05.2022,ж,0|-l2l||24 din 17.05.2022,м,01-19/1028 din 12.05.2022,пr.01-12/1300
din 03.0б.2022,пr.01-13/1329 din 13.0б.2022,пr.01-19/1375 din 29.0б.2022,а solicitat suplimentar
сч 15% endoproteze din motivul epuizбrii stocurilor cu operatorii economici ОПоГrх SRL, Оrtопеt SRL,
Romedcom SRL 9i Intermed SRL.



Potrivit demersului nr. 01-19/135б din 2З.06.2022,sе solicitй prelungirea termenului de valabilitate
а contractului cu operatorul economic Romedcom SRL (21039887/06), deoarece пu а fost consumata
toatй cantitatea de bunuri. Totodatй, in contractul cu Romedcom sRL menlionat а fost о еrоаrе la suma
totalё а contractului cu tva care а reiegit din oferta depusй, respectiv, in contract а fost indicatl suma cu
tva in loc de 948000 lei 946800 lei.

VП. Rezultateleexaminйrii:

in urmа consumбrii tuturor cantitalilor de Ьuпчri in baza contractului ш. 21З9884/03 cu operatorul
economic Ortofix SRL grupul de luсгu а dccis achizilionaroa suplimcntara а endoprotezelor йrй а
depa;i cantitativ 15% din cantitatea inilialё cu suma totalй spre majorare се constituie in total 55б750
lei cu tva. ln aceiagi ordine de idei se decide mаjоrаrеа contractelor nr. 21398S4/09 cu operatorul
economic Intermed SRL cu 326729 lei сu tva, contractul пr. 2139884/07 cu operatorul economic
Romedcom SRL cu 50145,48 lei cu tva 9i contractul пr. 210З9884/05 cu operatorul economic Ortonet
SRL сu 926|72lei cu tva. Totodatй, contractul пr. 2139884/06 cu operatorul economic Romedcom
SRL se prelunge;te pinб la ЗI.12.2022 dеоаrесе nu а fost consumatй toatй cantitatea de bunuri, iar suma
cu tva соrесt1 constituie 948000 lei din motivul erorii de calcul а sumei cu tva in oferta operatorului
economic.
in baza deciziei grupului de lucru de mоdiГrсаrе а contractelor de achizilie пr. 1 din 29.06.2022 au fost
incheiate acorduri adiliorrale privind mjоrаrеа valorii contractelor, modificarea termenului de valabilitate
а contractului gi de соrесtаrе а sumei cu tva а contractului.

Dепumirе
ореrаtоr
economic

Iпtrерriпdеrеа:
Cu capital
autohton/
Сu capital

mixt/astlciere/
Cu capital

striin

Nr. ;i data acordului
adi(ional inregistrat de

cAPCS

Yаlоаrеа
modificйrilor (dupa

caz)

Modificarea
termenul de
valabiIitate

а
contractului
(dupi caz)

F5rй
тчА

Inclusiv
тчА

Ortofix SRL Сu capital
autohton

2 1 039884/0зl0 1 19.05.2022 57900 57900 Nu este
cazul

Ortofix SRL Cu capital
autohton

21039884/0зl02 06.06.2022 365050 зб5050 Nu este
cazul

Ortofix SRL Cu capital
ачtоhtоп

2 1 039884/03/0з 17.06.2022 1 33800 1 33800 Nu este
cazul

Intermed
SRL

Cu capital
autohton

2 1 039884/09/0 1 12.05.2022 з26729 з26729 Nu este
caztl|

Romedcom
SRL

Cu capital
autohton

2l039884/07l0| |2.05.2022 46431,00 50145,48 Nu este
cazu|

Ortonet SRL Cu capital
autohton

2|0з9884l05/01 29.06.2022 9261-т^ 926|72 Nu este
cazul

Romedcom
SRL

Cu capital
autohton

2 l 039884/06/0 l 28.06.2022 0 1200 з|,|2.2022

Сопdчсitоrчl grчрчlчi de lчсrч:

/ :*;,Н*?
L.ý.

(Se пtпtilurа)

Аgепliа Achizi|ii Publice: muп. Chisiпdu, sos. Нiпсеsri, 53: tel.: О)Бi:Йtl r*: 022-820-728;
e-mail: bap@teпder.gov. md; www.teпder.gov.md
АgепУiа Nаliопаld репlru Solu|ioпareo Coпtesta|iilol: muп. Chiqiпdu, bd, $tеfап cel Mare si Sjiпt, ]24 et. 4; tel.:022-820-
652 ; fax: 022-820-65 I ; e-mail: сопtеstаtii@апsс.md; www.апsс,md

6


